D'ailleurs l'importance que saint Thomas donne à l'individu intellectuel comme objet de la Providence divine, nous invite à concevoir la personne à la façon d'un tout. L'individu matériel a été voulu dans l'intention de la nature pour le bien de l'espèce, parce que la nature veut d'abord ce qui est permanent. Ce qui arrive en effet d'une façon perpétuelle semble bien être premier dans l'intention de la nature. Or parmi les choses corruptibles

[ . . . ] nihil est perpetuum et semper manens nisi species; bonum speciei est de principali intentione naturæ. Sic igitur homini ex parte corporis, quod corruptibile est secundum naturam suam, competit generatio [ par laquelle l'espèce est sauvée ]; ex parte vero animæ quæ incorruptibilis est competit ei quod multitudo individuorum sit per se intenta a natura, vel potius a naturæ auctore<sup>13</sup>.

En d'autres termes, l'individu spirituel, grâce à sa spiritualité, va finaliser les intentions de la nature, à la manière du tout de l'espèce à l'égard des individus matériels. L'individu intellectuel possède la transcendance et la valeur d'un bien commun et par conséquent d'un tout parce qu'il est voulu comme permanent et perpétuel.

Sic igitur solæ rationales creaturæ directionem a Deo ad suos actus accipiunt, non solum propter speciem sed etiam secundum individuum<sup>14</sup>.

C'est pourquoi, saint Thomas déclare-t-il que la personne est ce qu'il y a de plus parfait dans toute la nature: « persona significat id quod

<sup>12</sup> *Cont. Gent.*, III, c. 112.

<sup>13</sup> *S.T.*, I<sup>a</sup>, q. 98, a. 1.

<sup>14</sup> *Cont. Gent.*, III, c. 113.

est perfectissima in tota natura<sup>15</sup> », puisque la Providence prend soin de chacune pour elle-même: « Substantiæ intellectuales gubernatur propter se, alia vero propter ipsas<sup>16</sup>. »

### C. QUELQUES TEXTES

#### EN FAVEUR DE LA PRIMAUTÉ DU BIEN COMMUN.

D'autre part on peut tout aussi facilement produire d'autres textes de la *Somme contre les Gentils*, qui semblent placer le bien de l'univers et l'ordre du tout au-dessus de la personne.

Id autem quod est maxime bonum in rebus causatis, est bonum ordinis universi, quod est maxime perfectum . . . Bonum igitur ordinis rerum causatarum a Deo est id quod est præcipue volitum et causatum a Deo<sup>17</sup>.

Et encore:

Ultimus autem finis divinæ voluntatis est bonitas ipsius cui propinquissimum in rebus creatis est bonum ordinis totius universi: cum ad ipsum ordinetur sicut ad finem omne particulare bonum hujus vel illius rei, sicut minus perfectum ordinatur ad id quod est perfectum<sup>18</sup>.